[a] L. Lucius Titius, de vulg.

[b] L. Castitati. l. reos. C. de adult.

(c) L. Nec patronis. C. de op. lib. l. Adigere. in fin. de jure patr.

(d) L. Penult. C. de nupt. l. Lege Julia. de ritu nupt.

[e] Alciat. lib. 3. cap. 3. distinct.

[f] cap. Quædam, 2. distinct.

(g) L. Pronunciatio. in fin. de verb. sign.

(h) L. 2. §. Juris civilis. de orig. jur.

[i] Auth. ut liberti de cet. in fine.

(k) §. Si quis in nomine. instit. de leg.

* Contradicit Hotoman. in Comm. de verb. jur. in verb. Justinianus pag. 193. in fin. edit. Basil. ann. 1563.

** Impugnatur per Ant. Cont. in not. ad tit. XX. de leg. lib. 11. in verb. Agnomen.

(a) L. Heredes palam. in fr. de test. l. 1. de lib. & post. l. Si in iudicis. de jud. l. Falsi. de l. Cornel. de Fals.

[b] §. Et primo. in proem. Dig.

nominis & cognominis verbum sit, [a] usquam exstat agnomen; & in Albornotiana nostra bibliotheca id verbum in vetusto libro additum apparet. Neque video, cur id nomen grammatici addiderint, cum rem, quam explicare dicunt, cognomen satis explicet. Cicero de Cn. Pompejo cognomento Magno libro II. ad Atticum: *Quanto in odio noster amicus Magnus? cujus cognomen una cum Crassi Divitis cognomine consensescit.* Idem libro II. finium, T. Manlium, ait, cum Gallo depugnasse, & ex ejus spoliis sibi & torquem, & cognomen induisse; nam Torquatus deinceps appellatus est. * Simili appellatione non male Justinianus utitur in quadam constitutione, quæ ante Digesta scripta est: (b) ut frivolum ridiculumque cognomen depondiorum esse dicat, quo primi anni auditores appellabantur. His itaque constitutis, Græcorum opiniones fuerunt, aut proprium nomen cognomen, aut prænomen fuisse: propterea quod hæc cum familia communia non essent, sed singulorum ut Græcis sua. Falli tamen utrosque Plutarchus ait, *quod nemo C. Marii, aut Q. Sertorii, aut aliorum cognomen dixerit: item feminarum prænomen aut nulla fuerunt*, in quo jure a Viglio reprehenditur, aut rara. Sed, ut dixi, latinorum usus est tria hæc aut simul, aut separata nomina appellare, sed nomen speciali significatione familiae nomen usurpant.

At vero, ut ad fervorum nomen longo plane intervallo revertamur, sciendum est, hos manumissos familiae manumissoris nomen assequi, & quod libuisset prænomen, vetusque nomen in cognomen converti, quod eleganter Politianus tradit Ciceronis epistolam interpretatus, qua ita scribitur: *De Eutyhidae gratum, qui vetere prænamine novo nomine Titius erit Cæcilius, ut est ex me & te junctus Dionysius M. Pomponius.* Dionysius enim a Tito Pomponio Attico manumissus M. Pomponius Dionysius appellatus est: deinde Atticus a Q. Cæcilio avunculo adoptatus Q. Cæcilius Pomponianus Atticus dictus: qui cum Eutyhidem servum manumisit, T. Cæcilium Eutyhidem appellavit. Et ita intelligendum est, cum vetare testatorem legimus, ne res de nomine suo, aut familia nominis sui exeat. Item quod manumissione, adoptione, nativitate dicitur, municipem quem fieri. [c] Hæc autem ipsa nomina consequebatur quisquis civitatem Romanam adipisceretur, etiam si servus non esset. Sed poterat se, in cujus familiae nomen vellet inferre. *Cum Demetrio Maga*, inquit Cicero in quadam commendaticia epistula, *mibi vetustum hospitium est, familiaritas autem tanta, quanta cum Siculo nullo. Ei Dolabella rogatu meo civitatem a Cæsare impetravit: qua in re ego interfui. Itaque nunc P. Cornelius vocatur.* Sed civitate Romana omnibus data ab Antonino Pio, (d) & Bizantium imperio translato vetus hæc Romanorum consuetudo tenuibus ve-

(c) L. 1. l. Ejus qui. ad municip.

[d] L. In orbe. de statu hom. aut b. ut liberti de cetero. in fin. Nov. 78.

stigiis mansit, neque facile Justiniani tempore tria hæc nomina distinxeris. Quamobrem tenebræ in his rebus grammaticis, [e] qui aut eo tempore, aut non multo superiore fuerunt, obortæ sunt ad præceptoris nostri tempora, qui rem hanc, ut multa, optime omnium explicavit. Illud omittendum non est, non semper veteres cognomen nomini conjunxisse, sed sæpe his præpostere uti. *Hala ille Servilius*, item *Gallus Aquilius*, & *Priscus Neratius* appellantur, cum familiae nomina *Servilius*, *Aquilius*, *Neratius* sint: item Græcos ac barbaros cognomina habuisse ex Plutarcho in Coriolani vita cognoscitur. Sed hæc his de rebus hæctenus dicta sint: sunt enim satis, superque nota.

(e) Priscian. lib. 2. & Sergio, & Victori. no.

CAPUT IX.

De emendatione tertiæ partis Noricorum Digestorum.

REdeo nunc ad nostras emendationes, & primum caput (f) de bonorum possessionibus ita scribendum est: *ULPIANUS libro XXXIX. ad edictum. Bonorum possessio admissa commoda, & incommoda hereditaria, itemque dominium rerum, quæ in his bonis sunt, tribuit. Nam hæc omnia bonis sunt conjuncta.* Haloander non recte bonorum possessione admissa tribuitur scripsit. Capite vero primo (g) de operis novi nuntiatione, multis modis erratum est, in illis verbis: *Et erit transeundum ad interdictum quod vi, aut clam, quod factum erit, ut restituatur: adduntque alii olim, ut Accursius refert. Sed ita scribendum est, ut Florentiæ: Nam si quid operis fuerit factum, quod fieri non debuit, cessat edictum de operis novi nuntiatione, & erit transeundum ad interdictum: Quod vi, aut clam factum erit, ut restituatur, & quod in loco sacro, religioso, & quod in flumine publico, ripæ publicæ factum erit.* Septimo capite (h) scribendum: *Et tutor, & curator opus novum recte nuntiant; non vero, Et tutori, vel actori, & curatori novum opus recte nuntiatur*, quod multi scripserunt. XLV. caput de damno infecto, (i) de cujus scriptura Accursius dubitat, ita scribendum est: *SCÆVOLA libro duodecimo questionum. Ædificatum habes, ago, tibi jus non esse habere, non defendis: ad me possessio transferenda est.* In Ethrusco tamen libro ante verbum *Ædificatum* sunt hæc: *à quo fundus petetur si rem nolit circumscripta tamen, utpote aliena.* Et hoc est, quod Accursius ait, Pisis primum versiculum esse deletum. Nam qui ab eo libro descripserunt veterem delendi morem ignorantes, nobis id reliquerunt, quod nec Haloander, nec Alciatus, (k) nec ceteri recte scripserunt: *à quo fundus [scribunt] petetur, si ab illo ædificatum habes.* Quæ verba quantam controversiam nostris faciant, ignorat

[f] L. 1. de bon. poss.

(g) L. 1. §. 1. de oper. nov. nunt.

[h] L. Et si satisfactio nem. eod.

(i) L. A quo fundus. de damn. inf.

(k) Alciat. lib. 1. cap. 8. parad.

* Objectum hoc elevat Franciscus Balduinus in Comm. ad institut. lib. 2. tit. XX. de legat. §. Si quidem.

[a] L. L. O. nemo. Sub titulo de publicanis caput IX. (a) ita fere scriptum est, ut ab Alciato traditur. Licitatio. *alias* (b) Haloander variat, Florentiæ vero est: PAULUS libro quinto sententiarum. Locatio vectigalium, quæ calor licitantis ultra modum solita conductionis inflavit, ita demum admit-tenda est, si fidejussores idoneos, & cautionem is, qui licitatione vicit, offerre paratus sit. Ad conducendum vectigal invitus nemo compellitur: & ideo impleto tempore conductionis ea locanda sunt. Reliquatores vectigalium ad iterandam conductionem ante, quam superiori conductioni satisfaciant, admittendi non sunt. Hæc ita in Tusco libro, nisi quod non ea locanda scriptum initio fuit, sed elocanda, & A postea additum est, ut fortasse non male elocanda sit emendandum. Sub titulo de statuliberis III. capite (c) allata pro ablata Haloander, & meretur pro meret alii scribunt; in Ethrusco legimus: Si quis servum jussu decem dare, & liberum esse operari prohibeat: vel si quod ex operis suis meret, abstulerit ei heres. Et postea: Plane si ei ablata fuerit pecunia ex operis collecta, liberum fore arbitror. Caput vero XLII. de liberali causa, (d) ita scribendum est: LABEO libro quarto posteriorum. Si servus, quem emerat, &c. Nec tibi obstabit rei judicata præscriptio, (e) Javolenus: Hæc vera sunt. Multi scribunt Javoleni hæc verba sunt, Haloander Labeonis hæc verba sunt, qui de suo inscripsit hoc caput ita. Javolenus libro VI. ἐπισηλωσέν. Error ortus est ex errore scriptoris Tuscorum librorum, qui verba pro vera scripsit, sed B expunctum ac deletum est; item ex indocti emendatoris audacia, qui V posteriorius Javoleni delevit. Sed neminem arbitror negaturum, superscripta cæteris omnibus præstare, modo idem noverit Javolenum epitomen eorum librorum Labeonis fecisse. Pomponius scribit libro XXXIV. ad Sabinum: (f) Flumina enim censitorum vice funguntur, ut ex privato in publicum addicant, & ex publico in privatum. Non desiderant hæc emendationem Haloandri, ut censorum scribatur. Nam censui agendo censitores censoribus successerunt, non tamen simili auctoritate officium id gerebant. De his multæ constitutiones scriptæ sunt sub titulo de censibus & censitoribus, atque aliis locis, (g) & libro L. Digestorum sub simili titulo Ulpianus multis de censu apud eos agendo tractat. (h) Modestinus autem libro XXXV. ad Q. Mucium (i) non scripsit nec tam levem, quam ab extraneo: Sed, ut tamen culpam in damno dando exigere debeamus graviolem, nec tamen levem, quam ab extraneo, ut ab homine libero levem culpam non exigamus, si bona fide nobis servit, sin minus, exigi possit. Deinde ait: (k) Quidquid tamen liber homo, vel alienus, quive bona fide nobis servit, non acquirit nobis, id vel sibi liber, vel alienus servus domino suo acquirat, excepto eo, quod vix est ut liber homo possidendo usucapere possit: quia nec possidere intelligitur; qui ipse possi-

(a) L. L. O. nemo. Sub titulo de publicanis caput IX. ita fere scriptum est, ut ab Alciato traditur. Licitatio. *alias* (b) Haloander variat, Florentiæ vero est: PAULUS libro quinto sententiarum. Locatio vectigalium, quæ calor licitantis ultra modum solita conductionis inflavit, ita demum admit-tenda est, si fidejussores idoneos, & cautionem is, qui licitatione vicit, offerre paratus sit. Ad conducendum vectigal invitus nemo compellitur: & ideo impleto tempore conductionis ea locanda sunt. Reliquatores vectigalium ad iterandam conductionem ante, quam superiori conductioni satisfaciant, admittendi non sunt. Hæc ita in Tusco libro, nisi quod non ea locanda scriptum initio fuit, sed elocanda, & A postea additum est, ut fortasse non male elocanda sit emendandum. Sub titulo de statuliberis III. capite (c) allata pro ablata Haloander, & meretur pro meret alii scribunt; in Ethrusco legimus: Si quis servum jussu decem dare, & liberum esse operari prohibeat: vel si quod ex operis suis meret, abstulerit ei heres. Et postea: Plane si ei ablata fuerit pecunia ex operis collecta, liberum fore arbitror. Caput vero XLII. de liberali causa, (d) ita scribendum est: LABEO libro quarto posteriorum. Si servus, quem emerat, &c. Nec tibi obstabit rei judicata præscriptio, (e) Javolenus: Hæc vera sunt. Multi scribunt Javoleni hæc verba sunt, Haloander Labeonis hæc verba sunt, qui de suo inscripsit hoc caput ita. Javolenus libro VI. ἐπισηλωσέν. Error ortus est ex errore scriptoris Tuscorum librorum, qui verba pro vera scripsit, sed B expunctum ac deletum est; item ex indocti emendatoris audacia, qui V posteriorius Javoleni delevit. Sed neminem arbitror negaturum, superscripta cæteris omnibus præstare, modo idem noverit Javolenum epitomen eorum librorum Labeonis fecisse. Pomponius scribit libro XXXIV. ad Sabinum: (f) Flumina enim censitorum vice funguntur, ut ex privato in publicum addicant, & ex publico in privatum. Non desiderant hæc emendationem Haloandri, ut censorum scribatur. Nam censui agendo censitores censoribus successerunt, non tamen simili auctoritate officium id gerebant. De his multæ constitutiones scriptæ sunt sub titulo de censibus & censitoribus, atque aliis locis, (g) & libro L. Digestorum sub simili titulo Ulpianus multis de censu apud eos agendo tractat. (h) Modestinus autem libro XXXV. ad Q. Mucium (i) non scripsit nec tam levem, quam ab extraneo: Sed, ut tamen culpam in damno dando exigere debeamus graviolem, nec tamen levem, quam ab extraneo, ut ab homine libero levem culpam non exigamus, si bona fide nobis servit, sin minus, exigi possit. Deinde ait: (k) Quidquid tamen liber homo, vel alienus, quive bona fide nobis servit, non acquirit nobis, id vel sibi liber, vel alienus servus domino suo acquirat, excepto eo, quod vix est ut liber homo possidendo usucapere possit: quia nec possidere intelligitur; qui ipse possi-

deretur. Haloander eam scripturam secutus est, quæ aliis [l] facilior esse videbatur excepto eo, quod jus est, ut liber homo possidendo usucapere non possit. Indigna tamen hæc verba jurisconsulto sunt; illa vero elegantia, quibus significatur, non facile dici posse, ut is liber homo possit usucapere: qui ne possidere quidem intelligitur, cum ab alio possideatur. Sed & in eodem verbo emendandum est sub titulo de judiciis (m) quod Haloander immutavit, & scribendum: Vix certis ex causis adversus dominos servis consistere permissum est. In Norico libro est in certis causis, sed illud habet nescio quid modestiæ, atque elegantiæ, & hoc loco concedere videtur, illo altero negare. Sic Paulus: (n) Vix est enim, ut non videatur alienare, qui patitur usucapi, hoc est: rarus ille casus est, aut videtur enim, nisi fallor, alienare, aut si quo alio modo interpretari velis. Et Justinianus libro II. institutionum: (o) Vix receptum esse videtur, ut hospitem ei recipere liceat, hoc est: jus controversum fuit, & prope fuit, ut non licere diceretur. Pomponius vero ait: [p] Ex die quoque certa assignari potest, sed usque in diem certum vix potest: nam ipse senatus huic negotio finem præposuit, id est, mihi videtur concedendum non esse, ut possit: atque ita aliis locis. (q) Similem modestiam habent hæc verba prope est, aut pæne est, aut parum: quæ mutata etiam in Noricis libris sunt: Quod ab alio, nomine ipsius, præsentem eo datur, prope est, ut ab ipso datum intelligatur: (r) Haloander proprie est: sed illud elegantius, & verius. Sic Menander libro II. de re militari: (s) Si bonus miles antea æstimatus fuit, prope est, ut adfirmationi ejus credatur. Item Proculus: [t] Proprius est tamen, ut hoc eum sensisse existimem, deducto ære alieno potero, & alii aliis locis. [u] Ejusmodi est etiam, quod in quadam constitutione [x] dicitur, pæne est, ut quadam dediti servitute videantur. Sic Javolenus intelligendus est, sub titulo de diversis regulis: (y) Omnis, inquit, definitio in jure civili periculosa est: parum est enim, ut non subverti possit, etsi Budæo atque Haloandro placuerit rarum. Quæ emendatio ab optimorum librorum scriptura non multum discedit. Reperi tamen apud Constantinum libro I. titulo XIII. ita versam græce eam regulam πᾶς νομικὸς κωνίων σαθρὸς ἐστίν. εὐχερῶς γὰρ ἀνατρέπεται, quamvis libro ultimo εὐεργῶς scribatur; sed illud facile significat, hoc nescio, quod sibi velit. Facile, itaque ait, subverti potest, quod Javolenus parum est, ut non subverti possit. Sed & illud animadvertendum est, Græcos definitionem regulam interpretari, non illam, quam ὀρον appellant. Neque eos audio, qui alteram diffinitionem, alteram definitionem scribendam esse contendunt: ut neque eos, qui inter venditio & vindico, charum & carum, venire & venire, differentiam constituunt: est enim Florentiæ in quacumque significatione definitio, carus, vindico, & venire. Sed reliqua videamus.

(l) Alex. l. 1. nupt. 12. Jaf. 31. de adq. poss.

(m) L. Vix certis. de judic.

(n) L. Alienationis. de verb. sign.

(o) §. 1. de usur. & hab.

(p) L. ut. de ad sig. lib.

(q) L. Tutor pupilli. in princ. ad S. C. Vell. l. Si servus. §. Qui quinquen. de legat. 1. l. Adeo. §. Cujus. de adq. rerum dom. l. Ubi autem. §. Qui vero. de verb. obl.

(r) L. Quod statuliber. de mor. caus. don.

(s) L. Non omnes. §. A barbaris. de re milit.

(t) L. Nepos Proculi. de verb. sign.

(u) L. Sed si manente. de prec. l. Liber homo. 2. de verb. obl.

(x) L. 2. C. in quib. caus. colon. do. acc. poss. lib. 10.

(y) L. Omnis definitio. de divers. reg. jur.

Sub

Sub titulo, quibus ex causis in possessionem eatur, ita scribendum est: (a) *Utrum ergo omnes bona ejus vendere possunt, quia latitat, hoc est, etiam hi, adversus quos non latitat, quia verum est eum latitare: an vero is solus, adversus quem latitat? Et quidem verum est, eum latitare, & fraudationis causa latitare, etsi non adversus me latitet: Sed illud spectandum Pomponius putat, an adversus me, eumque solum posse hinc venditionem impetrare, adversus quem latitetur. Latitare autem est cum tractu aliquo latere, quemadmodum factitare, frequenter facere. Quæ mendosa in omnibus libris sunt. Sub titulo de separationibus Accursiana dubitatio auferenda est. Ita enim Papinianus scribit: [b] *Utrum portio cum cæteris heredis creditoribus ei quaerenda erit: an contentus esse debebit bonis, quæ separari maluit?* Item alia sub titulo quæ in fraudem; est enim apud Scævolum scribendum: (c) *Respondit, creditorem non idcirco prohibendum a persecutione pignorum, quod in vetus creditum, ut obligaretur, pactus esset: nisi id (d) & in fraudem cæterorum creditorum factum sit, & ea via juris occurratur, qua creditorum fraudes rescindi solent.* Sub titulo de tabulis exhibendis verba edicti in Norico libro mutata sunt nulla de causa. Nam Florentiæ ita legimus: [e] *ULPIANUS lib. LXVIII. ad edictum Prætor ait: Quas tabulas Lucius Tirtius ad causam testamenti sui pertinentes reliquisse dicitur, si hæc penes te sunt, aut dolo malo tuo factum est, ut desinerent esse, ita eas illi exhibeas.* Miror etiam sub titulo de liberis exhibendis scripsisse: [f] *Proxime autem ætatem prætextati accedere eum dicimus, qui impuberem ætatem nunc ingressus est: cum puberem, vel Accursio teste, in multis libris habeatur. Sed aliud etiam est hoc loco mendum: quamobrem Ethrusci libri scripturam referam, qua nihil dici potest elegantius: In hoc interdicto [inquit Ulpianus] donec res judicetur, fœminam, prætextatum, eumque, qui proxime prætextati ætatem accedet, interim apud matremfamilias, deponi Prætor jubet. Proxime ætatem prætextati accedere eum dicimus, qui puberem ætatem nunc ingressus est.* In puerilibus vestimentis togas prætextas Ulpianus numerat, (g) quæ ita appellabantur, propterea quod purpura essent prætextæ. His ad pubertatem pueri, ac puellæ utebantur: quo tempore togam puram, quam virilem appellabant, pueri sumebant. Ejus rei originem Macrobius libro I. Saturnalium, & Plinius libro VIII. tradiderunt: (h) *ex eo usu prætextati, pueri significantur; & cum injuriam facere dicitur, qui matremfamilias, aut prætextatum, prætextatamve affectatus fuerit: (i) qui pueros ingenuos affectatus fuerit, fecisse injuriam dicitur.* Apud Paulum libro V. sententiarum titulo de injuriis, quod libro XLVII. Digestorum sub titulo de extraordinariis criminibus scripsit Tribonianus: (k) *Qui puero stuprum abducto ab eo, vel corrupto comite per-**

(a) L. Fulcinius. §. Utrum. quib. ex caus. in poss. eat.

(b) L. Debitor. de separat.

(c) L. Cum in vetus. que in fraud. cred.

(d) Ad. ditum est. Fl.

(e) L. r. de tab. exhib.

(f) L. Deinde. in fin. de liberis exhib.

(g) L. Ve. fis. de auro argent.

(h) Vi. dend. Bud. l. ult. de senat.

(i) §. I. de injur.

(k) L. I. in fine. de extraord. crim.

suaserit, aut mulierem, puellamve interpellaverit, quidve impudicitia gratia fecerit, donum præbuerit, pretiumve, quo is persuadat, dederit: perfecto flagitio punitur capite, imperfecto, in insulam deportatur: corrupti comites summo supplicio adficiuntur; illic inquam scriptum est: *Qui puero prætextato stuprum, aliudve flagitium abducto ab eo, vel corrupto comite persuaserit.* Estque Florentiæ id caput ita inscriptum: *PAULUS libro quinto sententiarum: & ut scripsi, donum præbuerit, non domum, ut vulgo, illic legi.* Quod mendum in sententiis quoque Pauli est, in quibus initium quoque ejus capituli eodem loco reperitur, mediam tamen sententiam non inveni. Jam itaque constat, prætextatos pueros significare, proxime vero ætatem prætextati accedunt, qui nunc puberem, inquit Ulpianus, ætatem ingrediuntur; ut proximus infantia esse dicitur, qui infans esse nuper desit. [l] Prætextatos magistratus quoque Romanos incessisse, Budæus tradit; idque multis locis a Cicerone, ac aliis significatur, ut in peroratione Sestianæ. *Video, inquit, P. Lentulum, cui superior annus, idem & virilem patris, & prætextam populi judicio togam dederit.* Titulus vero, qui vulgo de actionibus & obligationibus scribitur, multo melius Florentiæ de obligationibus & actionibus. Nam prius sub eo de obligationibus tractatur multis capitibus, & ad verborum obligationem, de qua proximo titulo scribitur, idest multo accommodatius: & ita hic titulus in quadam Justiniani constitutione appellatur, (m) & similis est libro IV. Codicis, ut ab Haloandro scriptum fuit. Sub titulo judicatum solvi caput VII. (n) ab Haloandro mancum editum est, propter Politiani, ut arbitramur, dubitationem: in ejus enim libro notata esse vidimus ea verba, quæ Noricus liber non habet: cæteri habent. Cur vero Politianus dubitaverit, ignoramus: scribendum itaque est hoc pacto: *GAJUS libro XXVII. ad edictum provinciale. Si ante acceptum judicium prohibitus fuerit procurator a domino, & actor ignorans prohibitum eum esse, egerit: an stipulatio committatur? & nihil aliud dici potest, quam committi. Quod si quis sciens prohibitum esse, egerit: Julianus non putat stipulationem committi.* Ab Haloandro contraria sententia scripta est. *Si ante acceptum judicium prohibitus fuerit procurator a domino, & actor ignorans prohibitum esse egerit: Julianus non putat stipulationem committi.* Eodem capite scribendum est: *Non committitur stipulatio: nam & alias responsum esse &c.* Haloander vero scripsit non committi stipulationem, & alias. Sed hic error in Noricis tantum libris, ille in multis sub titulo ratam rem haberi, cap. XVI. (o) de cujus scriptura Accursius dubitat: *POMPONIVS libro III. ex Plantio. Si indebitum procuratori solutum sit: agi statim ex hac stipulatione adversus procuratorem potest, ut ratum habeat dominus: ut possit dinosci, utrumne domino condici debeat id, quod indebitum solutum sit.* Sed Florentiæ

(l) §. Pupillus. de inur. stip.

(m) L. 2. §. Sexta. C. de vet. jur. en.
(n) L. Si ante. jud. solvi.

(o) L. Si indebitum. ratam rem hab.

tiæ verbum *dinosci* ex *dominosci* factum est, ex quo *domino condici* aliqui scripserunt. Haloander *discerni* solum pro *dinosci* scripsit.

(a) L. r. qua app. sit. Major varietas est sub titulo quando appellandum sit. Nam Florentiæ ita scribitur: (a) *ULPIANUS libro primo de appellationibus. Si quidem in insulam deportandum adnotaverit præses provinciæ, & imperatori scripserit, ut deportetur: videamus, quando sit provocandum, utrum cum Imperator scripserit, an cum ei scribitur? & putem, tunc esse appellandum, cum recipi eum præses jubet: sententia prolata, Imperatori scribendum, ut deportetur.* Haloander multo aliter, & alii aliis modis, quæ cum improbanda sint, referre non est necesse. Arrius Menander libro II. de militari scripsit: [b] *Siquis commilitionem vulneravit: si quidem lapide, militia reicitur; si gladio, capital admittit.* Callistratus libro quinto cognitionum: [c] *Alia quoque lege Agraria, quam Divus Nerva tulit, cavetur, ut si servus, servare, insciente domino, dolo malo fecerit, ei capital esset.* (d) Utroque loco antiquum verbum ignoratum est, & maluerunt *caput amittit*, aut *capitale esse*, vel *sit* scribere. Est autem *capital*, ut Nonius Marcellus scribit, capitis periculum, aut crimen capite vindicandum: quo usum esse arbitror Ciceronem in fictis illis legibus, quæ falso XII. Tabularum esse creduntur libro III. de legibus: *Vincula inquit, fontium servanto, capitalia vindicanto.* Sub titulo de extraordinariis cognitionibus scribendum est: (e) *Non tamen si incantavit, si imprecatus est, si ut vulgari verbo impostorum utar, si exorcizavit, non sunt ista medicinæ genera.* Scribunt alii *ut vulgari verbo in posterum utar*, sed illud Florentiæ. *Impostura* autem stellionatus crimen est, si in necem alterius fiat: (f) quod verbum ab imponendo, hoc est, decipiendo manavit. Sub titulo de censibus apud Ulpianum scribatur oportet: (g) *Est & in Bithynia colonia Apamena, & in Ponto Sinopensis, est & in Cilicia Selinus, & Trahianopolis.* Vulgo in Sicilia scribitur, in quo Nebriffensis noster torquetur. Et apud Paulum: (h) *In Lysitania Pacenses & Emeretenses juris Italici sunt: idem jus Valentini & Illicitani habent* (sic enim arbitratur Lælius noster esse scribendum, & si Florentiæ *Licitani*, aut *Lucitani* esse videbatur) *Barcinonenses quoque ibidem immunes sunt.* Haloander *Lucentini*, & *Barci-*

(b) L. O. mne delictum. §. Si quis. de re milit.

(c) L. ult. de term. mot.

(d) esse. Fl.

[e] L. i. §. Medicos. de extraord. cog.

(f) L. 3. §. Item si quis. stellionatus.

(g) L. i. in fine. de censib.

(h) L. ult. eod.

nomenses; alii Lusitani, aut Licitani aut Lacetani & Burgundionenses. Sed mirandum est, cur a Paulo singuli populi numerentur: cum C. Plinius libro tertio scribat *Vespasianum Cæsarem universæ Hispaniæ, jus Latii tribuisse.*

Finem hoc loco, quasi in patria, a longa hac, sed non ingrata peregrinatione fecissem, nisi mihi hæc iterum legenti visum esset prætereundum non esse, quod suo loco scribere sum oblitus. Non recte Haloandrum inscriptionem primi capituli [i] de legatis abstulisse. Est enim illud caput ita Florentiæ scriptum: *ULPIANUS libro sexagesimo septimo ad edictum. Per omnia exæquata sunt legata fideicommissis.* Arbitror tamen ejus sententiæ exceptiones, quas fortasse Ulpianus adscripserat, Tribonianum describere noluisse: ne contra Justiniani constitutiones faceret. Haloandri vero consilium in tribus illis libris de legatis appellandis probo, etsi Florentiæ *De legatis & fideicommissis* ter scriptum sit, neque adjectum *liber primus, secundus, tertius*: tamen in indice titulorum miniatis litteris scriptum est. *Incipit liber primus de legatis & fideicommissis, ex ordine liber trigesimus.* Deinde nigris: *De legatis & fideicommissis.* Postea miniatis: *Incipit liber secundus de legatis & fideicommissis, ex ordine trigesimus primus.* Atque iterum illud ipsum *de legatis & fideicommissis.* Postea: *incipit liber tertius de legatis, ex ordine trigesimus secundus:* & tertio scriptum est. *De legatis, & fideicommissis,* & si ex hac eorundem verborum repetitione mendosus hic locus fuerit, sed recte emendatus est. Hoc autem recte factum in illo indice est, quod singulis libris additur quotus universi operis sit, item partis ejus, in qua is est. In quo etiam Norici libri emendandi sunt libro V. & libro XII. Nam licet ab his libris pars secunda de judiciis, & pars tertia de rebus incipiant: tamen Florentiæ libri quinti titulus primus est, *de judiciis, & ubi quisque agere, vel conveniri debeat:* duodecimi vero *De rebus creditis, si certum petetur, & de conditione.* Recte autem initio quintæ partis, quæ de testamentis appellatur, titulus est I. *Qui testamenta facere possunt, & quemadmodum testamentum fiant.* Et ex hoc loco, in quo de testamentis titulus non erat, suspicatus est, de judiciis, & de rebus creditis, scribenda non esse. Hæc sunt, Mai, quæ mihi potissimum emendanda esse videbantur.

[i] L. i. de legat. i.

ANTONII AUGUSTINI

EMENDATIONUM, ET OPINIONUM

LIBRI QUARTI

Ad Antonium Pernotum Pontificem Atrebatensem

P R Æ F A T I O.

Um ante quattuor annos tecum Patavii Marianum Socinum audirem, memini te mihi sæpe esse pollicitum ob illam observantiam, qua te, tuaque omnia colebam, animum semper me tuum, & amicum, & benevolum cogniturum. Sed cum postea te Cæsar Pontificiis istis sacris præfecisset, & in consilio suo cum clarissimo viro patre tuo interesse voluisset, me vero And. Alciatus noster huc evocasset: longissimo locorum intervallo disjunctus tibi in totius reipublicæ Christianæ negotiis occupato nihil ad hanc diem scribendum putavi. Nunc vero cum cognovissem, te cum Cæsare in totius Citerioris Hispaniæ conventu futurum: ad eam familiaritatem, quæ inter parentes nostros fuit, & præsentem fratrum meorum cum optimo viro patre tuo consuetudinem, volui hanc nostram studiorum conjunctionem renovare: ut eodem tempore scias, & ipsis oculis cernas, neminem esse nostrum, qui non tecum, cumque parente tuo multis necessitudinis vinculis jungatur. Mitto etiam ad te ex opere multorum dierum, quod nostræ disciplinæ studiosis omnibus paro, excerpta quædam ad Alciati præceptoris nostri imitationem. Neque enim existimo, te illorum probare sententiam, qui juris scientiam carere volunt omni non solum ornatu, sed etiam succo, & sanguine, qui ex utriusque linguæ cognitione, antiquitatis, temporumque peritia toto corpore cognoscitur esse diffusus. Cujus rei superioribus diebus permulta deprehendi signa in Florentinis Pandectis, quas dum tu, illustrisque vir pater tuus Senensem Rempublicam constituebatis, contuli cum meis. Nihil enim tam esse mendosum reperi, quam quæ essent, aut græce scripta, aut ob latinæ dictionis elegantiam, temporumque antiquitatem ignorata. Ejusmodi, quæ ad te mitto, sunt: quæ ita accipias velim, ut observantissimum tui me esse testentur.

ANTONII AUGUSTINI

EMENDATIONUM, ET OPINIONUM

LIBER QUARTUS.

CAPUT I.

Pomponii locus libro tertio de legatis emendatus, quidque illic visceratio significet, declaratum.

(a) L. Si tibi pure. de legat. 3.

Pomponius capite LII. (a) de legatis libro tertio in Norico libro omnium editorum minus mendoso, ita ait: *Si tibi pure legavero, deinde postea scripsero ita: Hoc amplius, si navis ex Asia venerit, heres meus ei fundum dato: verius est, eo verbo hoc amplius, superiora repeti. Sicuti dicimus, Lucius Titius plebi quina dedit, hoc amplius Sejus, huiusmodi enim ratione quina Sejum quoque dedisse intelligimus. Quod si Pomponius scripsisset, nemini probare posset, hoc illi simile esse: cum enim nihil dicatur hic datum, necessario quina illa repetuntur. At priori exemplo fundus datus est ei, cui alia erant data. Est igitur scribendum, ut Florentiæ reperimus: POMPONIUS libro septima ad Sabinum. Si pure tibi legavero, deinde postea scripsero ita, hoc amplius, si navis ex Asia venerit, heres meus ei fundum dato: verius est eo verbo amplius superiora repeti. Sicuti dicimus, Lucius Titius plebi quina milia dedit, hoc amplius Sejus viscerationem: quina milia quoque Sejum dedisse intelligimus. Et Titius accepit quinque, Sejus hoc amplius fundum, Sejum quinque quoque accepisse intelligimus. Unius folius verbi ignoratione nostri illud caput corruerunt: & pro visceratione, huiusce ratione librarii scripserunt. Erat autem visceratio, cum carnis epulum plebi dabatur. Cicero libro II. de officiis: *Omnino duo sunt genera largorum, quorum alteri prodigi, alteri liberales. Prodigii, qui epulis, & viscerationibus, & gladiatorum muneribus, ludorum venationumque apparatu pecunias profundunt.* Livius libro VIII. P. Plautio Proculo, P. Cornelio Scapula Cofs. *populo visceratio data a M. Flavio in funere matris.* Latinis quoque feriis viscerationem dari proditum est. Nam & Cicero in oratione Planciana ait: *Nisi forte te Lavicana, aut Bovillana, aut Gabina vicinitas adjuvabat, quibus e municipiis vix jam, qui carnem Latinis petant, inveniuntur.* Et Varro libro II. de lingua latina: *Similiter Latine ferie dies conceptivus dictus a Latinis populis, quibus ex Albano monte ex sacro car-**

nem petere fuit jus cum Romanis. Plinius quoque major libro III. [b] *Cum his carnem in monte Albano soliti accipere populi Alben- ses, Albani, Æsolani, & cæteri.* Idque est, quod Pomponius capite posteriori de origine juris [c] ait, Latinarum feriarum causa præfectum urbi introductum, ut recte Zasius interpretatur. Viscerationem Budæus capite ultimo si menfor falsum modum dixerit: *creanomian* appellari a Græcis ait, a dividenda carne. Epuli vero mentio fit libro primo de legatis cap. CXIX. [d] & ludorum, & venationum his verbis: *PAULUS libro tertio regularum. Civitatibus legari potest etiam quod ad honorem, ornatumque civitatis pertinet. Ad ornatum, puta quod ad instruendum forum, theatrum, stadium legatum fuerit. Ad honorem, puta quod ad munus edendum, venationemve, ludos scænicos, ludos circenses relictum fuerit, aut quod ad divisionem singulorum civium, vel epulum relictum fuerit.*

[b] Cap. V.

(c) L. 2. §. quoties autem. de orig. jur.

(d) L. Civitatibus de legat. 1.

CAPUT II.

Eodem libro rhapsodiæ verbum Ulpiano restitutum.

Similis error est eodem libro, (e) sed minus nocuit. Cap. L. *Si Homeri*, inquit Ulpianus, *corpus sit legatum: quantacumque partes inveniantur, debentur.* Quod ita scribendum est: *quantacumque rhapsodiæ inveniantur, debentur.* Appellatur autem eo nomine Homeri singuli libri ἀπὸ τῆς ῥάπτειν, ἢ ἀδῆν. Est autem his librariis, qui ex Florentinis libris descripserunt, ignoscendum, quod illic pro *rhapsodiæ*, *parshodiæ* scriptum fuit præpostero litterarum ordine: unde factum, ut ante Noricam editionem *partes hodie* scriptum fuisse videamus. Scriptores vero Florentinarum Pandectarum sæpe in eiusmodi genere errorum incidisse deprehendimus. Nam cap. IX. de servo corr. pro *subreptus subpertus* scripserunt, & cap. I. depositi *jurnæ* pro *ruinæ*, & XL. de contr. empt. *domus* pro *modus*, & XVI. ad S. C. Treb. *susceptam* pro *suspectam*, & cap. I. de conjung. cum emanc. *nepotum quantibus*, pro *quantum nepotibus*, & cap. LXIII. de furtis *damnatum* pro *mandatum*.

(e) L. Librorum. §. Si Homeri. de legat. 3.

CAPUT III.

Alter Ulpiani locus emendatus, in quo pro synopsi, si opus sit, legebatur.

GRÆCUM quoque verbum alteri Ulpiani loco restituendum, quem saucium, mancumque Haloander edidit. Sub titulo de rebus eorum (a) qui sub tutela, vel cura sunt, cap. V. Ulpianus ait, Prætorem requirere debere, cum ab eo postulatur, ut permittat rem pupilli distrahi, de fortunis pupilli. *Requirat ergo, inquit, necessarios pupilli, vel parentes, vel liberos aliquos fideles, vel quem alium, qui noticiam rerum pupillarium habeat: aut, si nemo invenitur, aut suspecti sunt, qui inveniuntur, jubere debet edi rationes. Itemque si opus sit, pupillarium bonorum advocatum pupillo dare, qui instruere possit Prætoris religionem, an adsentire venditioni, vel obligationi debeat.* Sic Noricus Haloander edidit, in margine tamen adscripsit: *alias, Item qui σύνωψι sit pupillarium bonorum, advocatumque pupillo dare.* Alii ediderunt: *Itemque si inops sit pupillarium bonorum &c.* Quæ omnia quid sibi velint, alii viderint. Nos, quid Florentiæ scriptum sit, tradamus. Sic autem est: *Aut si nemo inveniatur, aut suspecti sint, qui inveniuntur, jubere debet edi rationes, itemque synopsis bonorum pupillarium, advocatumque pupillo dare &c.* Est autem synopsis compendium, quod inventarium, aut repertorium alio loco Ulpianus appellat, ἀνυπαρχῶν alio: (b) *Ego, inquit, puto creditoribus instrumentorum etiam ἀνυπαρχῶν facere: non ut describant ipsa corpora instrumentorum, sed quot sint, de qua re sint, subnotent sibi, & quasi inventarium faciant: quod etiam universorum facere eis erit permittendum.* Quæ Ulpiani verba ea de causa adscripsi, quod non satis recte in Norico, & Alciati præceptoris libro II. [c] Parerg. scripta sunt. In Laurentiana bibliotheca Florentinarum nobilissima aliquot græcorum jurisconsultorum epitomes vidimus, in quibus Michaelis quoque Pfelli verbis *Synopsis legum* scriptus est. Qui liber non est, quod tantopere desideretur, quanto ceteri, ex quibus multa, quæ in nostris libris aut desunt, aut mendose scripta sunt, aut obscure, intelligi, & suppleri possent.

CAPUT IV.

Cap. II. de Furtis emendatum, & furtorum genera, & pœna explicata.

CAPUT primum de furtis [d] sic Florentiæ scriptum est: *PAULUS libro trigentesimo nono ad edictum. Furtum a furvo, id est nigro dictum Labeo ait, quod clam, & obscuro fiat, & plerumque nocte: vel a fraude, ut Sabinus ait: vel a ferendo, & auferendo: vel a Græco sermone, qui φῶρας appellant fures,*

*immo & Græci ἀπό τῆς φέρειν φῶρας dixerunt. Inde sola cogitatio furti faciendi non facit furem. Sic is, qui depositum abnegat, non statim etiam furti tenetur: sed ita, si id intercipiendi causa occultaverit. In Norico vero libro ita legitur: Et a ferendo, id est auferendo, vel a Græco sermone, quod φῶρας appellant fures, immo & Græci a ferendo φῶρας dixerunt. Sola tamen cogitatio furti faciendi non facit furem. Alciatus noster libro I. (e) Dispunctionum vel a ferendo, seu auferendo, vel a Græco sermone, qui φῶρας appellant fures, immo & Græci dixere παρὰ τὸ φέρειν. Cætera non attigit, quæ nos animadvertenda putavimus: quod ratio reddita est, cur sola cogitatio furtum non faciat. Si enim a ferendo utraque lingua fures dicti sunt, necesse est, ut fures contrectando ferant. Neque quemquam moveat, quod a Græco sermone, qui φῶρας appellant fures, Florentiæ, & in Alciatino libro scriptum sit: est enim id dicendi genus aliis locis usurpatum. Ut quod sub titulo de verborum significatione (f) dicitur: *Glandis appellatione onanis fructus continetur, ut Javolenus ait, exemplo Græci sermonis, apud quos omnes arborum species ἀρόδρου appellantur.* Et cap. II, qui petant tutores, εἰσι δέτρες αἰς ἐπαρχυκῆς ἐσιν αἰτέιν ἐπιτρόπας, οἱ οὐ μήτηρ, καὶ ἀπελευθεροί. ἐν τῆσιν αὐτῶν αἱ μὲν ζῆμῶνται, οἱ δὲ καὶ κολλῶνται. Sunt autem, inquit, aliqui, quos petere tutores est necesse, puta mater, & liberti, e quibus illa damno, hi pœna plectuntur. Diomedes antiquus grammaticus anaphora figura hæc dicendi genera defendit, ut illud Sallustianum: *Sed antea item conjuravere pauci, in quibus Catilina: de qua quam brevissime potero dicam.* Et alio loco: *Interea servitia repudiabat, cujus initio ad eum magnæ copiæ concurrebant.* Omnibus etenim his locis alio refertur relatio, quam supra scriptum est. Sed ad furta redeamus, & ad definitionem furti, quam uno verbo Haloander fraudavit in Digestorum & Institutionum editione, namque utroque loco eadem de furti definitione, & etymologia traduntur: *Furtum (g) est contrectatio rei fraudulosa, lucri faciendi gratia, vel ipsius rei, vel etiam usus ejus, possessionisve, quod lege naturali prohibiturum est admittere.* Haloander enim verbum rei priori loco omisit, existimans fortasse præstare sic definire, ut furtum dicatur, cum quis rem ipsam, aut ejus usum, possessionemve fraudandi animo contrectat. Theophilus vero institutionum græcus interpret ita definit, ut furtum sit *alienæ rei fraudulenta, contrectatio, quæ damno alium afficit, aut ipsius rei, aut usus, aut possessionis.* Quæ definitio propius ad Florentinam, quam ad Noricam definitionem accedit. Quod vero additur lege naturali furtum prohibiturum esse, Ulpiani sententia confirmatur libro LVII. ad edictum: (h) *Probra quaedam natura turpia sunt, quaedam civiliter, & quasi more civitatis: ut puta furtum, adulterium natura turpe est, enim vero**

(a) L. Magis puto. §. In primis. de reb. eor.

(b) L. tutor qui rep. de adm. tut. l. cum plures. de reb. aus. jud. post.

(c) Cap. 25.

(d) L. 1. de furt.

[e] Cap. 10.

[f] L. qui venenum. §. ult. de verb. sig.

(g) L. 1. de furt. §. 1. instit. de obl. que ex del. nasc.

(h) L. Probrum. de verb. sign.

tutelæ damnari hoc non natura turpe est, sed more civitatis. Neque enim Alciatum nostrum audio, dum probare se alicui putat, eo capite Ulpianum nolle furtum natura turpe esse dicere, sed more civitatis, quod Ægyptii, & Lacedæmonii impunita furta reliquissent. Quasi vero perversæ aliquorum mentes possint quicquam ex divina omnium consensione pervertere? Apud Persas a matrum concubitu non abstinere jus erat: non igitur id natura probum est? Qua in re ridiculus est Constantinus Harmenopolus libro primo προχείως, qui jus gentium ita definit: *Jus, quo gens aliqua, aut aliqua gentes utuntur, ut puta matribus commisceri apud Persas, & ab eis abstinere apud Græcos.* Sed & Theophilus [a] simili errore decipitur, cum existimat, furem jure gentium pecunia mulctandum, quod nos perfimili damno affecit. Hic enim & si fatetur jure gentium furtum esse prohibitum, tamen eam pœnam naturalis ratio non inter omnes homines constituit. (b) Nam, ut illos præteream, qui furto favebant, Draco Athenis fures capite puniri jussit; & ex lege Duodecim tabularum non solum nocturnum furem occidere semper licebat, & eum, qui interdum se telo defendebat: (c) sed & manifesti fures liberi verberabantur, & his addicebantur, quibus furtum fecissent, servi verberibus cæsi de saxo præcipitabantur. Cujus rei Gellius libro XI. (d) auctor est. Et ob eam rem Theophilus sub titulo de perpetuis & temporalibus actionibus capitalem pœnam furi in XII. tab. indictam ait. Illud itaque tenendum est, furtum natura prohibitum, probumque esse; quod non posse bono animo fieri Pontificii tradidere. (e) Quid enim magis juri, & justitiæ adversum? *Justitia est*, inquit Ulpianus, [f] *constans, & perpetua voluntas jus suum cuique tribuendi.* Juris præcepta sunt hæc: honeste vivere, alterum non lædere, suum cuique tribuere. At qui alterum suis rebus privat, adversus hæc tria facit.

Furtorum autem genera quattuor apud veteres fuerunt, hodie duo tantum. Cajus libro posteriori instituit. tit. ult. *Furtorum autem genera sunt quattuor, manifesti, nec manifesti, concepti, & oblati.* Manifestum furtum dicitur, si quando fur cujuscumque rem tollit, & in ipso furto deprehenditur: nec manifestum furtum appellatur, quod quamlibet, dum fieret, inventum non est, tamen furtum fuisse probatur: conceptum furtum dicitur, cum res furtiva alicui ita a fure datur, ut apud ipsum furem inveniri non possit. Quæ eodem modo fere Paulus ait libro II. sentent. sub titul. de furtis. Et quidem de manifesto, & nec manifesto satis multa a nostris dicuntur, de oblato vero, & concepto Paulus sic ait: *Concepti actione is tenetur, apud quem furtum quæsitum, & inventum est: Oblati actione is tenetur, qui rem furtivam alii obtulit, ne apud se inveniretur. Concepti is agere potest, qui rem concepit, & invenit: Oblati is agere potest, penes quem res*

concepta, & inventa est. Hæc illi de furtis tradunt. At Justinianus negat (g) furtorum quattuor esse genera: neque enim existimat oblatum, & conceptum species esse furtorum, sed actionis, eaque de causa, quodque illæ species actionum, sive furtorum in desuetudinem abierunt. Cap. II. de furtis (h) ita scriptum est: *CAJUS libro tertiodecimo ad edictum. Furtorum genera duo sunt, manifestum, & nec manifestum.* Conceptum vero, & oblatum in institutionibus (i) tantum declaratum est: *Conceptum, inquit, furtum dicitur, cum apud aliquem testibus præsentibus furtiva res quæsitæ, & inventa sit. Nam in eum propria actio constituta est, quamvis fur non sit, quæ appellatur concepti. Oblatum furtum dicitur, cum res furtiva ab aliquo tibi oblata sit, eaque apud te concepta sit: utique si ea mente tibi data fuerit, ut apud te potius, quam apud eum, qui dederit, conciperetur. Nam tibi, apud quem concepta sit, propria adversus eum, qui obtulit, quamvis fur non sit, constituta est actio, quæ appellatur oblari.* Hæc inquisitio rei furtivæ, quam conceptionem re furtiva inventa appellabant, maxima observatione fiebat. Nam & Gellius ait: *Ea quoque furta, quæ per lancem, liciumque concepta essent, perinde ac si manifesta forent, vindicaverunt decem viri.* Et Justinianus testibus præsentibus fieri solere dicit. Per lancem vero, & licium vetus mos ostenditur, hoc tempore quod ad lancem quidem attinet, non admodum ignotus, (k) sed licii, vel illicii potius mentio fit apud Varronem tantum, quod meminim, in calce secundi libri de lingua latina: *Ab alliciendo, & vocando illicium dicebatur, cum censores per accensos populum ad se vocabant.*

Quod vero Gellius ait, eandem concepti furti pœnam fuisse, quæ & manifesti fuerat: existimo Prætores mutasse eam pœnam, quod in manifesto fecerunt, cujus pœna e lege Duodecim tabularum erat ea, cujus est a nobis ex Gellio mentio facta: a Prætoribus in quadrupli pœnam immutata est: [l] idem enim Gellius ait Decenvirali pœna sublata furti concepti, & oblati tripli pœnam fuisse. Et Paulus eodem libro, quo superiora scripsit, mendosus est: *Furti, inquit, concepti actio adversus eum, qui obtulit, tripli est pœna, & ipsius rei restitutio: non enim furti concepti, sed furti oblati actio datur adversus eum, qui obtulit.* Illud quærendum arbitror, quæ fuerit in Duodecim furti nec manifesti pœna? Et existimo e Solonis lege acceptam, qua omnes fures duplum reddere coguntur. Namque sub titulo de perpetuis libro IV. institutionum furti tantum manifesti mentio fit: *Furti, inquit, manifesti actio quamvis ex ipsius Prætoris jurisdictione proficiscatur: tamen perpetuo datur.* Accursius noster id ipsum ex altero loco institutionum elicit, quo noxalem actionem furti in Duodecim constitutam ait. (m) Sed potest noxalis actio ea lege introduci alia pœna furto nec

[a] Theoph. §. Jus autem de jure natur.

(b) arg. L. Omnes. de just. & jur.

(c) L. Si pignore. de fur. l. itaque, ad l. Aquil. e. Si perfo-diens. de homic.

(d) cap. 18.

(e) c. 2. de reg. jur.

(f) L. Justitia. de just. & jure. instit. eod. in princ.

(g) §. Furtorum. inst. de obl. que ex del.

(h) L. 2. de furt.

(i) §. Conceptum. inst. eod.

(k) Theoph. in princ. de testam. & §. Præterea. quib. mod. jus patr. pot. sol. Boetius in topic. Bud. l. 2. §. Vindicias. de orig. jur.

(l) Inst. de perp. & temp. act. in princ.

(m) §. Sunt autem. inst. de nox. act.

CAPUT VI.

Obscurissimum Pauli caput, mendis sublatis, apertissimum redditur: & quid ante decimum, & post decimum Kalendarum significet, explicatur.

Sub eodem titulo de verborum significatione (i) Pauli caput tam male acceptum est, ut qui melius interpretati sunt, cavillatorem jurisconsultum appellaverint. Ante diem decimum kalendarum, post diem decimum kalendarum utroque sermone undecima dies significatur. Sic enim Valla libro IV. (k) elegantiarum, Budæus, & Alciatus scribunt. Haloander vero nec utroque sermone in contextu, neutroque in margine scripsit. Nos ita scriptum Florentiæ vidimus: PAULUS libro tertio ad legem Juliam, & Papiam. Anniculus amittitur, qui extremo anni die moritur, & consuetudo loquendi id ita esse declarat: ante diem decimum kalendarum, post diem decimum kalendarum. Neutro enim sermone undecim dies significantur. Est autem, ni fallor, hæc Pauli sententia. Eum, qui ultimo anni die moritur, anniculum esse, comprobari eo argumento, quod cum ante diem decimum kalendarum dicimus, ipse dies kalendarum numeratur, & significatur decimus dies ante kalendas. Sic enim Valla interpretatur, quod neque Alciatus noster improbare videtur, quamquam libentius in Budæi sententiam it, ut ante diem decimum Kalendarum, non decimus, sed nonus ante Kalendas significetur. Quod ipsum fulciri potest Quintiana Ciceronis oratione: Roma, inquit, egreditur ante diem tertium Kalendarum Februarii: alio loco invenitur dies profectiois pridie Kalendas Februarii: licet in numeris maxime sint omnes libri mendosi. Alio loco eadem ratione dicitur: Bona postulas, ut ex edicto possidere liceat, quo die? te ipsum volo, audire: dic Nævi diem, ante V. Kalendas intercalares: bene agis: quam longe est hinc in saltum vestrum Gallicarum? Nævi, te rogo? DCC. millia passuum: optime: De saltu deicitur Quintius, quo die? deicitur de saltu pridie Kalendas intercalares: biduo post, aut ut statim de jure aliquis cucurrerit, non toto triduo DCC. millia passuum conficiuntur? Qui locus si mendosus non est, quintus ante Kalendas dies significatur, non quartus. Huc accedit, quod A. Gellius ait libro XV. (l) Marcum Ciceronem, natum esse ante diem tertium Nonas Januarias, Q. Cephione, & Q. Serrano consulibus: quem constat tertio Nonas natum esse, ut ipse Cicero ait libro VII. epistular. ad Atticum; & Plutarchus, quem Bochius interpres non intellexisse visus est, sic ait: σχεθῆναι δὲ κικέρωνα λέγασιν ἀνωδύνως καὶ ἀπόνως λοχευθείσης αὐτῆς τῆς μητρὸς, ἡμέρᾳ τρίτῃ τῶν γειῶν καλαυδῶν, ἐν ἣ νῦν ἐν ἀρχόντες εὐχονται καὶ θυσιῶν ὑπὲρ τῆ ἡγεμόνος. id est: peperisse Ciceronem matrem suam ferunt

(i) L. Anniculus. 1. de verb. sign.

(k) c. 80.

(l) cap. 28.

nec manifesto constituta. Illud itaque mihi probatur, Solonis legem ea parte susceptam, quod & Gellius significare videtur: Suntque alia non pauca ex iisdem legibus sumpta. (a) Sed quoniam tam multa ex Gellio accipimus, emendandus est ille locus ex Massurii Sabini libro secundo juris civilis ab eodem allatus: Qui alienum, inquit, tacens lucrificandi causa sustulit, furti abstringitur, sive cuius sit, sive nescit. Et ita ex cap. XLIV. de furtis (b) scribendum est: Qui alienum quid jacens lucrificandi causa sustulit, furti obstringitur, sive scit, cuius sit, sive ignoravit. Quæ verba Ulpiano libro quadragesimo primo ad Sabinum ascribuntur. Ex qua re illud etiam manifeste apparet, libros Ulpiani ad Sabinum commentaria esse, & interpretationes Sabini librorum, quod in Pauli ad eundem libris Viglius ait. (c) Idem dicendum in libris Juliani ad Minicium, & Ursejum Ferocem: Javoleni, & Pomponii ad Plautium, ejusdem Pomponii ad Q. Mucium, & ad Sabinum, & Pauli ad Plautium, Sabinum, Vitellium, & Neratium. Neque enim idem est, quod in libris Ciceronis ad Q. Fratrem, M. Brutum, & Trebatium: quæ res doctissimos quosque decepit. (d) Sed nos ea alias diligentius trademus. [e]

CAPUT V.

Cajus & Justinianus Xenophontis sententia locupletati.

Haloander diligentissimus vir, & non mediocris ingenii existimat se in institutionibus nihil reliquisse mancum, præter eum locum, (f) quo de teli significatione quædam ex Xerolopho (sic enim multi tradiderunt scribendum esse) ab Justiniano afferuntur. Eum Alciatus noster (g) non infeliciter tentat corrigere. Theophili autem institutionibus editis, & Florentinis libris lectis omnem scrupulum abici oportet. Florentiæ sic est: Admonet nos Ξενοφῶν (nam ita scribit) καὶ τὰ βέλη ὁμοίως ἐφέρετο λόγχοι, τοξεύματα, σφενδόνας, πλείσοι δὲ ἢ λίθοι. id est: Et tela comminus afferebantur, hastæ, sagittæ, fundæ, & lapides plurimi. Quæ verba cap. CCXXXIII. de verborum signif. [h] ex Caii libro primo ad legem XII. tabularum referuntur. Et Justinianus ex eodem Cajo in interpretatione legis XII. tabul. eadem tradit. In Norica vero editione omnia ea, quæ retuli, defunt; quæ Alciatus mendosa habet, & non suo loco scripta. Sunt autem collocanda post illud, ἀπὸ τῆς βάλεισθαι. Ex quo autem libro Xenophontis illa sumpta essent, nos adhuc reperire non potuimus. Neque Theophilus, qui uno tantum verbo ab Æthrusca lectione dissentit, mentionem hujus rei facit. Jo. tamen Metelli nostri diligentia, qua maxima in jure civili, & bonis litteris utitur, repertum id est, libro quinto ἀναβάσεων, uno, atque altero verbo immutatum.

[a] L. ult. fin. reg. l. ult. de coll. l. 2. §. Exactis. de orig. jur. §. Sed jus. §. Et non inele-ganter. inst. de jure nat.

(b) L. Fal-sus. §. Qui alienum. de furt.

(c) Vigl. inst. de her. instit. in pr.

(d) Alciat. in exord. C. & de eo quod interest. & prætermis.

(e) libro 1. c. 6.

(f) Instit. de publ. jud. §. Item lex Cornelia.

(g) Alc. in l. Si calvi-tur. de verb. sign.

(h) L. Si calvitur. §. Telum.

runt nullo dolore, aut labore partus tertio die post Kalendas Januarias (aut post tertium diem Kalendarum Januarii) quo die magistratus vota faciunt, & sacrificant pro salute Principis. Achilles Bochius nunc doctus sane vir, & disertus, cum adulescens esset, tertio Kalendas Januarii vertit, qui dies ex alio jurisconsulti loco agnosci potest. Is est cap. CCXXXIII. de verborum significatione: (a) Post Kalendas, inquit Cajus, Januarias die tertio pro salute Principis vota suscipiuntur. Quo capite multa simul cognoscuntur. Nam & ante diem tertium Non. & tertio Nonas, & die post tertio Kalendas, idem esse deprehenditur. Quo fit, ut, neque cum dicimus ante diem decimum Kalendarum, neque cum dicimus post decimum, undecim dies significantur. Nam cum ante decimum dicimus, aut dies ipse decimus significatur, ut Ciceronis, & Gellii usu ostendi, aut certe nonus, ut Budæo, & Alciato nostro placet: cum vero post diem decimum, non undecimus mensis dies, sed ipse decimus significatur, ut ex Caji verbis apparet. Ex quibus & illud manifestum est, anniculum hoc exemplo appellari eum, qui ipso extremo die moritur, quoniam is dies expletus esse videtur.

CAPUT VII.

Miliarium apud Macrum Jureconsultum restitutum non vulgari significatione accipiendum.

(a) L. Si calvitur. §. Post kalendas. de verb. sign.

(b) L. Mille. de verb. signif. **A**Emilius Macer libro primo [b] ad legem vicensimam ait: Mille passus non a miliario urbis, sed a continentibus ædificiis numerandi sunt. Hæc verba sub titulo de verborum significatione in Ethruscis Pandectis legi, quæ ab omnibus ad hunc diem repudiata sunt. Pro quibus substituunt: Mille passus non a muro urbis, &c. id secuti, quod cap. II. dicitur: Urbis appellatio muris, Romæ autem continentibus ædificiis finitur. Et alio loco: Ut Alfenus ait, [c] Urbs est Roma, qua muro cingeretur, Roma est etiam, qua continentia ædificia essent. Est autem apud Æmilium miliarium columna quædam, quæ in capite Romani fori prope ædem Saturni fuerat; in quam omnes Italiæ viæ terminabantur: quod etiam miliarium aureum dictum est. Plinius libro III. Roma dividitur in regiones XIV. capita earum CCLXV. pass. ejusdem spatii mensura corrente a miliario in capite Romani fori statuto ad singulas portas, quæ sunt hodie numero triginta septem. Cornelius Tacitus libro XVII. Orho innixus liberto per Tiberianam domum in velabrum, inde ad miliarium aureum sub ædem Saturni pergit. Idem Tranquillus ait totidem pene verbis in Othonis vita. Plutarchus vero in Galbæ his verbis miliarium describit: ἑξάδιζεν εἰς ἀγορὰν, ἧ χροσῆς εἰς ἡκεῖ κίαν, εἰς ὃν αἱ τετυμημένα τῆς ἰταλίας ὁδοὶ πάντων τελευτῶσιν. Hoc est in forum ibat ad eam partem, in qua steterat aurea

(c) L. 2. l. Ut Alfenus. eod. tit.

columella, ad quam omnes Italia viæ terminabantur. Quæ cum ita se habeant, mirandum non est, si dubitatum aliquando fuit, an illic mille passus, qui lege fortasse vicesima dicebantur, numerandi essent. Miliarii in aliam significationem mentio fit cap. XX. [d] de auro & argento legatis: Certe, inquit, si caccabos argenteos habebat, vel miliarum argenteum, vel sarraginem, vel aliud vas ad coquendum, dubitari poterit, an escario contineatur? De quo Alciatus & Nebrissenis nostri verba faciunt.

(d) L. Cam aurum. §. Si cui. de auro & argent.

CAPUT VIII.

Multis in locis Digestorum & Codicis Græcum, vel Judaicum potius dicendi genus reperiri, illud quam illud.

EDidit ante aliquot annos Gregorius Haloander maxima diligentia omnes juris civilis libros, qui nunc inter manus omnium versantur. In quibus scribendis acri judicio usus, siquid nimis a consuetudine cæterorum librorum discederet, paucis verbis, qua ratione dictum esset, adscripsit. Quale est, quod hic nos ex Ethruscis Pandectis emendandum curamus: quæ ne cui duriora, quam sunt, esse videantur, locos aliquot prius indicabimus, quos Haloander ipse hoc pacto edendos curavit. Ulpianus capite altero de judiciis: (e) Sed si dubitetur, utrum in ea quis causa sit, ut domum revocare possit, necne: ipse Prætor debet causa cognita statuere. Quod si constitit in ea eum esse causa, ut domum revocet, debet cavere in iudicio sisti, statuente Prætor in quem diem promittat. Sed utrum nuda cautione, an satisfato? Marcellus dubitat. Mihi videtur sola promissione, quod & Mela scribit, aliquin compelleretur iudicium accipere, quam invenire eos, qui satis pro eo dent, hoc est, compelleretur potius iudicium accipere: aut levius erit, iudicium accipere, ut Accursius interpretatur, quam invenire, qui pro eo satisfacit. Haloander, quam invenire eos possit, edidit adversus Florentini libri fidem. Paulus cap. II. de reb. cred. [f] Mutui datio consistit in his rebus, quæ pondere, numero, mensura consistunt, quoniam eorum datione possumus in creditum ire, quia in genere suo functionem recipiunt per solutionem, quam specie. Hoc est per solutionem in genere potius, quam specie; aut solutione in genere, non specie functionem recipiunt. Ulpianus cap. VII. depositi: (g) Quia cum sciret, cui rei pararetur, intempestive misericordiam exercuit, cum posset non suscipere talem causam, quam decipere, id est, potius quam decipere. Idem cap. XX. de acquirenda, vel omittenda hereditate: (h) Si sepulchri violati filius ager quamvis hereditarij, quia nihil ex bonis patris capit, non videtur bonis immiscere: hæc enim actio pœnam, & vindictam, quam rei persecutionem continet: id est, potius, quam rei persecu-

(e) L. 2. §. Sed si. de iud.

(f) L. 2. §. Mutui. de reb. cred.

(g) L. Si hominem. in princ. dep.

(h) L. Pro herede. in fin. de adq. her.

cautionem, aut non rei persecutionem. Idem cap. XLIX. de legatis: (a) Sed si testator decem mihi sub fidejussore debuit: fideicommissi petitio non solum heredi, sed & fidejussori competit. Interest enim ejus solvi mihi, quam ipsum conventum mandati actionem intendere: hoc est, potius quam ipsum &c. Cap. V. de suspectis tutoribus: (b) Expedi enim pupillo, inquit, rem suam salvam fore, quam tabulas. REM SALVAM FORE cautionis habere, quod Haloander exceptis tribus illis verbis edidit. Item cap. XII. de officio Præsidis: (c) Non tamen spectandum est, quid Romæ factum est, quare quid fieri debeat. Haloander, non tam. Cap. V. de doli mali, & metus exceptione: (d) Expedi enim legatario retinere summam, quam mitti in possessionem rerum hereditariarum. Imp. Constantinus, & Licinnius constitutione VIII. de judiciis: (e) Placuit in omnibus rebus præcipuam esse justitiæ, æquitatisque, quam stricti juris rationem, idest potiore. Imp. Severus, & Antoninus constit. I. ubi causa fiscalis: (f) Non defensionis mortis questionem apud procuratores nostros non oportet tractari; nec bona fisco peti posse, quam si de crimine constiterit apud eum, cui convictis pœnam irrogare licet, quis ignorat? hoc est ante, quam de crimine constiterit, ut Accursius quoque ait. Imp. Diocletianus & Maximianus constit. XIX. de liberali causa: (g) Principaliter causam ejus, de qua supplicas, esse, quam tuam, prospicimus. Imp. Justinianus constit. ultim. de usufructu: (h) Ususfructum enim per eum adquisitum, apud eum remanere, & post patris calamitatem oportet: cum plerumque verisimile est, testatorem contemplatione filii, quam patris ususfructum ei reliquisse, hoc est, filii potius, quam patris. Hæc, & alia fortasse Haloander exemplarium fidem secutus edidit. Sed & alia nos Florentiæ reperimus, quæ ipse aliter scripsit. Sunt autem hæc: ULPIANUS cap. XX. de operis novi nuntiatione. (i) Plane si queratur, an in heredem ejus, qui opus fecit, interdictum hoc competat: Sciendum est, Labeonem existimasse in id, quod ad eum pervenit, dumtaxat dari oportere, vel siquid dolo malo ipsius factum sit, quo minus perveniret. Nonnulli putant, in factum esse dandam, quam interdictum, quod verum est. Haloander edidit tam in factum &c. Idem cap. XX. de adquir. vel omitt. hered. [k] cujus paulo ante mentio facta est. Sed illud in fine illius capituli, hoc in ipso statim initio: ULPIANUS libro sexagesimo primo ad edictum. Pro herede gerere videtur is, qui aliquid facit quasi heres. Et generaliter Julianus scribit, eundem pro herede gerere, qui aliquid quasi heres gerit. Pro herede autem gerere non esse facti, quam animi. Haloander non tam esse facti: SCÆVOLA cap. centesimo de legatis libro III. (l) Hic chirographa debitorum, & pecuniam, cum esset profecturus in urbem, in lateralibus condidit, & chirographis exactis, quam pecunia erogata, reversus in patriam,